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I. WPROWADZENIE

Kluczowym etapem w rozwoju prawidłowego funkcjonowania serca człowieka

jest jego życie płodowe. Podczas formowania się zarodka komórki macierzyste różnicują

się, rozpoczynając rozwój wszystkich najważniejszych struktur tworzących dojrzały

organizm. Rozwój serca i prymitywnych naczyń krwionośnych przypada na około trzeci

tydzień życia zarodka. Podczas tego wieloetapowego i skomplikowanego procesu

pierwotna cewa sercowa ulega zapętleniu, budując czterojamowe serce. Jest to jeden

z najistotniejszych okresów podczas rozwoju serca, ponieważ warunkuje jego

prawidłowe położenie w obrębie klatki piersiowej, a także ułożenie poszczególnych jego

struktur względem siebie. Jednak możliwe nieprawidłowości występujące podczas

kolejnych faz tworzenia się serca prowadzą do pojawienia się wad wrodzonych.

Wady wrodzone obejmują zaburzenia rozwoju organizmu, będące przyczyną

powstania anomalii w budowie różnych części ciała. Przyczyny ich wystąpienia nie są

dotychczas w pełni poznane. Wada serca jest najczęściej występującą wadą wrodzoną

u dzieci. Dzieli się na wiele podjednostek chorobowych, obejmujących różne rodzaje

defektów w jego anatomii. Statystycznie najczęściej występują: ubytek w przegrodzie

międzykomorowej, międzyprzedsionkowej i Tetralogia Fallota. Wspólnym objawem

tych wad jest występowanie otworów, zlokalizowanych w różnych miejscach

pompującego krew organu. Bezpośrednim skutkiem ich wystąpienia są zaburzenia

prawidłowego przepływu krwi w sercu. W przypadku dużej liczby lub nasilenia

objawów, mogą doprowadzić nawet do śmierci noworodka.

Nie każda wada serca wymaga podjęcia leczenia. Część z nich ulega samoistnemu

zamknięciu w pierwszych latach życia dziecka, z innymi można funkcjonować bez

poważniejszych konsekwencji, a czasem stosuje się farmakoterapię w celu łagodzenia

dokuczliwych objawów. W przypadku dużych lub skomplikowanych defektów

podejmuje się operację na otwartym sercu. Wady izolowane o średnicy do ok. 40 mm

natomiast mogą być zamykane implantami z wykorzystaniem technik małoinwazyjnych.

Stosowane implanty do uszczelniania ubytków w sercu to okludery. Zbudowane są

najczęściej z nitinolowej siatki, uformowanej w kształt dwóch dysków, pomiędzy

którymi rozpięta jest polimerowa tkanina. Ich umieszczenie po obu stronach ubytku

uszczelnia go, zapobiegając nieprawidłowemu przepływowi krwi.
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 Idealnym materiałem na implanty wprowadzane do organizmu technikami

małoinwazyjnymi wydaje się być nitinol, dzięki swojej biokompatybilności

i wykazywaniu zjawiska pseudosprężystości. Mimo tego, materiał ten niesie ze sobą

ryzyko wystąpienia alergii, zakrzepów czy problemów występujących podczas

przerastania tkanką. Aby je rozwiązać, coraz częściej proponowane są różne metody

modyfikacji powierzchni. Umożliwiają one ograniczenie wystąpienia efektów

niepożądanych, jednocześnie pozwalając na zachowanie efektu związanego z pamięcią

kształtu. Podjęto wiele prób modyfikacji powierzchni stopu NiTi, także przez nanoszenie

różnego rodzaju powłok, natomiast nie zaproponowano dotychczas rozwiązania, które

skutecznie ograniczyłoby uwalnianie niklu, a także zintensyfikowało procesy proliferacji

komórek wpływające na przerastanie implantu tkanką. Obiecujące w tym zakresie są

powłoki na bazie tantalu, który w ostatnich latach zainteresował naukowców ze

względu na dobrą biokompatybilność.

W pracy doktorskiej skupiono się na opracowaniu warunków modyfikacji

powierzchni biomateriału do zastosowania na okludery, która ograniczy przenikanie

jonów niklu do organizmu, jednocześnie nie pozbawiając wyrobu efektu

pseudosprężystości ani nie pogarszając pozostałych właściwości takich jak odporność

na korozję czy biologiczna odpowiedź komórek. Na podstawie przeprowadzonych badań

dokonano oceny analizowanej powłoki do zastosowania w układzie sercowo-

naczyniowym. Uzyskane wyniki mogą być podstawą do dalszych badań na wyrobach

medycznych w warunkach in vivo.
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II. PRZEGLĄD LITERATURY

1. Embriogeneza układu sercowo-naczyniowego

Pierwszym funkcjonalnym organem formującym się już na etapie życia

płodowego u kręgowców, w tym ludzi, jest serce [1]. Zaczyna rozwijać się w połowie

trzeciego tygodnia ciąży, w pobliżu głowy zarodka, w regionie zwanym obszarem

kardiogennym. Komórki, z których zostanie uformowane różnicują się w obszarze pola

sercotwórczego, a następnie dzielą się na dwa pola sercowe o rurowym kształcie (Rys.

1). Początkowo pola sercowe wypełniają beleczki mięśniowe, pomiędzy którymi

przepływa krew, a oddychanie i odżywianie wewnątrzkomórkowe zachodzi na drodze

dyfuzji [2]. Pierwsze pole sercowe bierze udział w tworzeniu przedsionków, kanału

przedsionkowo-komorowego i lewej komory, a drugie jest protoplastą prawej komory

serca, pierwotnej zatoki żylnej, układu przewodzącego, tylnej ściany przedsionków, żył

płucnych oraz żył i tętnic wieńcowych [3].

Rys. 1. Etapy rozwoju embrionalnego serca [4]

W dalszym rozwoju zarodka pola sercowe zbliżają się i łączą ze sobą, tworząc

cewę sercową. To bardzo prymitywna struktura, rozbudowywana w miarę migrowania

kolejnych grup komórek w jej kierunku [5]. Szybko tworzy pięć odrębnych regionów:

pień tętniczy, opuszkę serca, pierwotną komorę, pierwotny przedsionek i zatokę żylną.
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W cewie serca można wyróżnić wspólny przedsionek, który kończy się otworem

pierwotnym, zamykającym się dopiero podczas uformowania się zastawek

przedsionkowo-komorowych [6]. Od 21 dnia ciąży rozpoczyna się wczesna współpraca

układu nerwowego z mięśniowym, przejawiająca się skurczami cewy sercowej, a kilka

dni później cewa zaczyna pompować krew [7]. Zewnętrzna ściana serca zbudowana jest

ze zwartego i luźnego (tzw. gąbczastego) miokardium. Ułatwia to odżywianie serca

przez krew omywającą wsierdzie, kiedy nie ma jeszcze naczyń wieńcowych [8], [9].

W okolicy czwartego tygodnia ciąży dotychczas prosta cewa sercowa zaczyna

ulegać zapętlaniu (Rys. 2). Mechanizm sterujący tym procesem jest bardzo prosty –

część brzuszna wzrasta szybciej w porównaniu do grzbietowej. Jest to krytyczny etap

formowania się serca, decydujący o prawidłowym położeniu struktur nie tylko

względem siebie, ale także w obrębie klatki piersiowej [10]. Następnie zaczynają

uwidaczniać się regiony serca: pierwotny przedsionek prawy i lewy, komora lewa oraz

opuszka serca. Po zakończeniu zapętlania serce nabiera 4-jamowego wyglądu, choć

nadal jest pojedynczą cewą z przewężeniem pomiędzy lewą komorą i lewym

przedsionkiem, zwanym kanałem przedsionkowo-komorowym [11].

Rys. 2. Pierwotna cewa sercowa i jej podział na obszary podczas zapętlania [12]

W 33 dniu ciąży z górnej części przedsionka wzrasta przegroda, uczestnicząca

w zarastaniu otworu pierwotnego. Kilka dni później, w czasie zarastania, w przegrodzie

powstaje nowy otwór, zwany otworem wtórnym. Równocześnie od strony prawego

przedsionka rośnie druga przegroda, która nie zarasta całkowicie, pozostawiając

w środkowej części otwór, zwany otworem owalnym. Otwór wtórny pozwala na

swobodny przepływ utlenowanej krwi z łożyska przez prawy przedsionek do

przedsionka lewego, z częściowym ominięciem prawej części serca, a po porodzie

zamyka się samoczynnie, uszczelniając przegrodę międzyprzedsionkową [12].
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 Podział przedsionków i komór przez przegrodę międzyprzedsionkową,

przegrodę międzykomorową i przegrodę przedsionkowo-komorową kończy się pod

koniec piątego tygodnia. Zastawki przedsionkowo-komorowe tworzą się między piątym

a ósmym, a zastawki półksiężycowate między piątym a dziewiątym tygodniem ciąży.

Końcowym etapem formowania serca jest przekształcenie się pięciu regionów

pierwotnej cewy sercowej w rozpoznawalne struktury [4].

Tuż po porodzie, po pierwszych kilku wdechach noworodka, dochodzi do

zwiększenia ciśnienia parcjalnego tlenu, co stymuluje zamknięcie przewodu tętniczego.

Od tego momentu krew z prawej komory płynie wyłącznie do płuc, prowadząc do

wytworzenia się równoległych układów: krążenia płucnego i systemowego. W tym

czasie powinno również nastąpić zamknięcie otworu owalnego w przegrodzie

międzyprzedsionkowej. Zamknięciu także ulega przewód żylny, przekierowując krew

z żyły wrotnej do wątroby [13].

2. Budowa i funkcjonowanie zdrowego serca

Serce dorosłego człowieka (Rys. 3) położone jest w śródpiersiu, przyśrodkowo,

pomiędzy płucami w jamie osierdzia. Od innych struktur oddziela je twarda błona,

zwaną osierdziem lub workiem osierdziowym. Typowe serce jest wielkości pięści, ma

ok. 12 cm długości, 8 cm szerokości i 6 cm grubości. Biorąc pod uwagę różnicę wielkości

pomiędzy większością przedstawicieli płci, masa kobiecego serca wynosi około 250-300

gramów, a męskiego około 300-350 gramów [14].

Serce składa się z czterech komór: po lewej i prawej stronie znajduje się po

jednym przedsionku i jednej komorze. Przedsionki i komory serca rozdzielają

przegrody. Pomiędzy dwoma przedsionkami znajduje się przegroda

międzyprzedsionkowa. W zdrowym, dorosłym sercu, przegroda międzyprzedsionkowa

ma owalne zagłębienie, będące pozostałością po otworze owalnym [15]. Przegroda

między przedsionkami i komorami nazywana jest przegrodą przedsionkowo-komorową.

Charakteryzuje się obecnością czterech otworów, które umożliwiają przepływ krwi

z przedsionków do komór oraz z komór do pnia płucnego i aorty. W każdym z tych

otworów między przedsionkami i komorami znajduje się zastawka, czyli

wyspecjalizowana struktura, zapewniająca jednokierunkowy przepływ krwi. Zastawki

pomiędzy przedsionkami i komorami to zastawki przedsionkowo-komorowe. Zastawki

10

w otworach prowadzących do pnia płucnego i aorty, ze względu na kształt tworzących je

płatów, to zastawki półksiężycowate. Prawidłowo uformowana zastawka aortalna

składa się z trzech płatków: lewego, prawego i tylnego, pozbawionego tętnic

wieńcowych. W fazie rozkurczowej napełniają się krwią i dociskają do siebie,

zapobiegając odpływowi wstecznemu krwi do lewej komory [16]. Prawa komora serca

pompuje odtlenowaną krew do pnia płucnego, który rozwidla się na lewą oraz prawą


[…]


przeprowadzonych badań można stwierdzić, że analizowana powłoka Ta2O5, naniesiona

na stop NiTi w opisanych warunkach, stanowi obiecujący kierunek do poprawy

własności implantów stosowanych w układzie krwionośnym. Uzyskano zadowalające

rezultaty w zakresie poprawy odporności na korozję czy ograniczenia uwalniania jonów

niklu do środowiska symulującego płyny fizjologiczne. Wyniki badań biologicznych

wskazują na przydatność powłoki tlenku tantalu w zakresie ograniczania adhezji

bakterii, cytotoksyczności czy poprawy proliferacji komórek. Zarówno materiał podłoża,

jak i powłoka, mają porównywalny charakter niehemolizujący, a powłoka nieco obniżyła

ilość oddziaływujących z nią cytokin prozapalnych w porównaniu do podłoża i analizy

kontrolnej. Niestety powłoka jest zbyt cienka, żeby mogła znacząco wpłynąć na poprawę

widzialności fluoroskopowej. Uzyskane wyniki z przeprowadzonych badań wskazują na

potrzebę rozwiązania następujących zagadnień:

• wytworzenie powłoki o większej grubości przy jednoczesnym zachowaniu

podatności do odkształceń w celu poprawy widzialności fluoroskopowej,

• wytworzenie powłoki na implantach oraz ich ocenę w warunkach klinicznych,

• przeprowadzenie badań ilościowych dotyczących proliferacji komórek.
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7. Wnioski

1. Zaproponowane warunki procesu nanoszenia z wykorzystaniem metody ALD

pozwoliły na uzyskanie powłoki Ta2O5 o bardzo dobrej adhezji do podłoża, co

przełożyło się na jej podatność do odkształceń. Wraz ze wzrostem odkształcenia

(aż do 50%) zaobserwowano wzrost wartości oporu polaryzacyjnego podczas

badań potencjodynamicznych.

2. Wytworzona powłoka Ta2O5 stanowiła skuteczną barierę przed oddziaływaniem

środowiska zewnętrznego, czego dowodem jest ograniczenie ilości jonów Ni

przenikających do roztworu PBS. Właściwości barierowe zostały również

potwierdzone w badaniach potencjostatycznych i potencjodynamicznych –

nastąpiła poprawa odporności na korozję wżerową i szczelinową.

3. Powłoka Ta2O5 poprawiła zwilżalność powierzchni w stosunku do podłoża, a jej

charakter pozostał hydrofilowy. Przełożyło się to na korzystniejsze wyniki badań

proliferacji, gdzie powłoka zintensyfikowała różnicowanie i wzrost komórek.

4. Wytworzona powłoka Ta2O5, w porównaniu do podłoża, ograniczyła adhezję

bakterii, miała niewielki wpływ na procesy aktywacji płytek krwi oraz wykazuje

działanie niehemolizujące i przeciwzapalne, co zostało potwierdzone podczas

badań biologicznych.

5. Na zmodyfikowanej powierzchni znajdują się jedynie pierwiastki tantalu i tlenu,

bez niklu i tytanu z podłoża, dlatego wytworzona powłoka Ta2O5 charakteryzuje

się dobrą biokompatybilnością i nie wywołuje działania cytotoksycznego.

Podsumowując, potwierdzono tezę pracy, możliwe jest wytworzenie

wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu metodą osadzania warstw atomowych na

podłożu ze stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki

układu sercowo-naczyniowego, zapewniających ograniczenie uwalnianie jonów Ni oraz

tworzenia się zakrzepów.
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Struktura i własności fizykochemiczne warstw powierzchniowych

stopu NiTi stosowanego na implanty w układzie krwionośnym

Streszczenie

W rozprawie doktorskiej podjęto tematykę modyfikacji powierzchni stopu NiTi

do zastosowań w układzie krwionośnym na przykładzie okluderów, implantów

służących do zamykania ubytków serca. Stosowanie tego stopu, mimo jego dobrej

biokompatybilności i występującym efekcie pseudosprężystości, związane jest

z ryzykiem wystąpienia alergii, zakrzepów czy problemów występujących podczas

przerastania tkanką. W celu ograniczenia tych negatywnych skutków, zaproponowano

modyfikację powierzchni polegającą na nałożeniu powłoki tlenku tantalu metodą ALD

na podłoże poddane procesowi polerowania elektrochemicznego.

Skład chemiczny uzyskanej powłoki wynosił 30,2% Ta i 69,8% O. Analiza

mikrostruktury przekroju próbki ujawniła dwa obszary w powłoce: od strony podłoża

zidentyfikowano warstwowe ułożenie struktur składających się z tytanu oraz tantalu.

Drugi obszar zawierał jednolitą strukturę zawierającą przede wszystkim tantal. Pomiary

grubości powłoki zrealizowano z wykorzystaniem elipsometrii, grubość warstwy

pasywnej wynosiła 2,7 nm, a powłoki Ta2O5 13,8 nm. Wytworzona powłoka

charakteryzowała się także bardzo dobrą adhezją do podłoża, a także poprawiła

współczynnik tarcia nitinolu. Mimo zmniejszenia chropowatości powierzchni, powłoka

miała wpływ na obniżenie się wartości kąta zwilżania, zwiększając jej hydrofilowość. Co

więcej, powłoka skutecznie ograniczyła przenikanie jonów niklu do roztworu PBS oraz

poprawiła odporność na korozję szczelinową i wżerową, nawet po odkształceniu.

W celu uzupełnienia badań fizykochemicznych, wykonano badania biologiczne,

obejmujące adhezję bakterii do podłoża, cytotoksyczność, proliferację komórek,

trombogenność, hemolizę oraz badania poziomu cytokin prozapalnych. Wyniki

wymienionych badań wykazały korzystny wpływ powłoki na własności badanego

materiału – ograniczyła adhezję bakterii, cytotoksyczność, trombogenność i poziom

cytokin, a zintensyfikowała proliferację komórek. Dla podłoża oraz podłoża z powłoką

potwierdzono własności niehemolizujące.
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Structure and physicochemical properties of surface layers of NiTi

alloys used for implants in the cardiovascular system

Abstract

The dissertation is concerned with the surface modification of NiTi alloy for

applications in the blood system using occluders dedicated to closing heart defects. The

use of this alloy, despite its good biocompatibility and the pseudo-elasticity effect, is

associated with the risk of allergies, blood clots or problems occurring during tissue

overgrowth. To reduce these negative effects, a surface modification was proposed to

modify the surface by applying a tantalum oxide coating by the ALD method to

a substrate treated by electrochemical polishing.

The chemical composition of the resulting coating was 30.2% Ta and 69.8% O.

Microstructure analysis of the sample cross-section revealed two areas in the coating: on

the substrate side, a layered arrangement of structures consisting of titanium and

tantalum was identified. The other region contained an uniform structure containing

mainly tantalum. The thickness measurements of the coating were made using

ellipsometry; the thickness of the passive layer was 2.7 nm and the Ta2O5 coating was

13.8 nm. The formed coating also showed great adhesion to the substrate and improved

the friction coefficient of nitinol. Moreover, the coating effectively reduced the

penetration of nickel ions into the PBS solution and improved resistance to crevice and

pitting corrosion, even after deformation.

To complement physicochemical studies, biological tests were performed,

including bacterial adhesion to the substrate, cytotoxicity, cell proliferation,

thrombogenicity, hemolysis, and pro-inflammatory cytokine levels studies. The results

of the mentioned studies showed a beneficial effect of the coating on the properties of

the test material; bacterial adhesion, cytotoxicity, thrombogenicity, and cytokine levels

were reduced, while proliferation was promoted. Nonhemolyzing properties were

confirmed for the substrate and the coated substrate.