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1. Ocena oryginalności problematyki i poprawności założeń badawczych rozprawy

Głównąprzyczyną śmiertelności na świecie i w Polsce od wielu lat są choroby serca i układu
krwionośnego, co skutkuje poważnymi konsekwencjami społeczno-ekonomicznymi.

Statystyka ta uwzględnia również tragiczne przypadki zgonów dzieci cierpiących na wady
serca. Tylko w Polsce co roku rodzi się około 4000 dzieci z wadamiserca, z czego blisko 500
wymaga operacji kardiochirurgicznych.

W celu wydłużenia życia i poprawy stanu zdrowia społeczeństwa konieczny jest
oprócz wprowadzania kompleksowych strategii zdrowotnych, rozwój technologii

biomedycznych. Rozwój implantów kardiologicznych odgrywa kluczową rolę w leczeniu
chorób serca i układu krążenia. Dzięki postępowi technologicznemu oraz badaniom
naukowym prowadzonym w tym zakresie, coraz skuteczniejsze i bardziej bezpieczne
rozwiązania stają się dostępne dla pacjentów.

Obszarem intensywnych badań i innowacji w dyscyplinie inżynieria biomedycznajest
rozwój implantów wykonanych z NiTi (stopu niklu i tytanu) mających szczególne
zastosowanie w kardiologii interwencyjnej i chirurgii serca. Stop NiTi, charakteryzujący się
zbliżonym do równoatomowego składem chemicznym, został po wynaleziony w latach 60-

tych XX wieku i zyskuje coraz większą popularność w dziedzinie medycyny. Wynika to
zjego wyjątkowych właściwości, takich jak zdolność do zapamiętywania kształtu
i nadsprężystość. Niemniej jednak, stosowanie go w długookresowych implantach budzi

pewne obawy ze względu na obecność niklu, który może wykazywać działanie toksyczne,
alergizujące, a nawet kancerogenne wobec organizmu ludzkiego. Aktualnie w krajowych
iświatowych ośrodkach inżynierii biomedycznej i klinicznej podejmowane są badania

ukierunkowane na przeciwdziałanie tym potencjalnym zagrożeniom poprzez stosowanie
różnorodnych metod inżynierii powierzchni stopów NiTi. Ich celem jest zwiększenie

odporności tego materiału na korozję oraz modyfikacja jego właściwości biologicznych.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Anny Taratuty wkomponowana została w ten nurt
badań o dużym znaczeniu poznawczym i aplikacyjnym. Prowadzone przez Doktorantkę

badania dotyczące modyfikacji powierzchniowej stopu NiTi poprzez osadzanie powłoki
tantalu metodą osadzania warstw atomowych (ALD) stanowią nowy kierunek badawczy.
W światowej literaturze pierwsze doniesienia dotyczące modyfikacji stopów NiTi przy użyciu

tantalu opublikowano w 2005 roku, a do dnia 13.09.2023 r. opublikowano tylko 73 prace
naukowe związane z tą tematyką (dane na podstawie bazy Web of Science, słowa kluczowe
„NITi, tantalum”). Zarówno tematyka badawcza, jak i wyniki badań prowadzonych przez

Doktorantkę (opisane w dalszej części recenzji) stanowią oryginalny wkład naukowy i są
cennym dodatkiem w zakresie modyfikacji powierzchniowej stopu NiTi i jego zastosowania
w medycynie.

2. Struktura i zawartość rozprawy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska obejmuje 106 stron, w tym 53 rysunkii 9 tabel.

Praca tradycyjnie podzielona została na dwie części — studium literaturowe i badania własne
Doktorantki. Całość rozprawy nawiązuje do 159 pozycji literaturowych, merytorycznie
stosownie dobranych i nawiązujących do publikacji ostatnich lat. Treść rozprawy rozpoczyna
spis treści, a kończy streszczenie w językach polskim i angielskim odzwierciedlające
adekwatnie rozwiązywaną i analizowaną problematykę. Doktorantka nie zdecydowała się na

umieszczenie w rozprawie wykazu skrótów i oznaczeń, co ułatwiłoby czytanie rozprawy.
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We wprowadzeniu liczącym dwie strony Doktorantka nawiązała do embriogenezy
układu sercowo-naczyniowego, wrodzonych wad serca i metod ich leczenia
z wykorzystaniem implantów ze stopu NiTi. Na tej podstawie Doktorantka określiła cele jakie

powinna spełnić opracowana przez nią modyfikacja powierzchniowa NiTi, tj. ograniczenie
uwalniania jonów niklu do organizmu, zachowanie efektu pseudosprężystości, odporność
korozyjna i korzystna odpowiedź biologiczna komórek na implant.

Część studialna rozprawy liczy 34 strony i jest przygotowana niezwykle starannie.
Przeanalizowana została treść 152 selektywnie wybranych doniesień literaturowych

stosownie dobranych do rozwijanej problematyki badawczej. Treść tej części rozprawy
została przedstawiona przejrzyście z zastosowaniem właściwej terminologii z zakresu

medycyny, inżynierii biomedycznej, inżynierii materiałowej i inżynierii mechanicznej.

Część studialna rozprawy złożona jest z 6 rozdziałów, w których Doktorantka bardzo
dokładnie opisała rozwój i morfologię kliniczną prawidłowego serca płodu (Rozdział 1.),
mechanizm powstawania, rodzaje i nowoczesne metody leczenia wad serca (Rozdział 2.).

W dalszych rozdziałach (Rozdziały 4. i 5.), niezwykle istotnych dla tematyki rozprawy,
dokonano charakterystyki stopów NiTi oraz nowoczesnych metod ich modyfikacji. Część
studialną kończy dwustronicowe podsumowanie, w której Doktorantka wymieniła najczęściej

stosowane metody modyfikacji powierzchniowej stopu NiTi stosowanego w roli implantów
kardiologicznych, ze szczególnym uwzględnieniem okluderów stosowanych w leczeniu wad
serca.

W części doświadczalnej, stanowiącej 63 strony dysertacji Doktorantka na tle
rozpatrywanych zagadnień cząstkowych sformułowała nierozwiązane w pełni problemy
i uzasadniła własne koncepcje badawcze związane z perspektywicznymi kierunkami badań
naukowych. Zagadnienia te nawiązują do aktualnego stanu wiedzy i doświadczeń klinicznych
oraz możliwości technicznych. Na tym tle sformułowanocel:

„Opracowanie warunków wytwarzania wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu na
powierzchni stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki układu
sercowo-naczyniowego

oraz tezę pracy:

„Możliwe jest wytworzenie wielofunkcyjnej powłoki na bazie tantalu metodą osadzania
warstw atomowych na podłożu ze stopu NiTi o własnościach fizykochemicznych adekwatnych
do specyfiki układu sercowo-naczyniowego, zapewniających ograniczenie uwalnianie jonów
Ni oraz tworzenia się zakrzepów ”.

Teza pracy została poprawnie określona z wyjątkiem błędu stylistycznego „zapewniających
ograniczenie uwalnianie jonów Ni”, w którym powinno być „zapewniających ograniczone
uwalnianie jonów Ni”lub „zapewniających ograniczenia uwalniania jonów Ni”.

W rozdziałach 2-4. badań własnych omówiono bardzo rozbudowany i kompleksowy program
badawczy związany z modyfikacją powierzchniową stopu NiTi metodą osadzania warstw
atomowych tantalu oraz określeniem ich własności fizykochemicznych i biologicznych.
Program badań obejmował: badania materiałowe mające na celu określenie składu
chemicznego,struktury i mikrostruktury stopu NiTi z osadzoną warstwą tlenku tantalu; ocenę
własności fizycznych tj. adhezja powłoki do podłoża, badania tribologiczne metodą testu
zarysowania, badania zwilżalności i swobodnej energii powierzchniowej, badania topografii
powierzchni; badania elektrochemiczne pozwalające ocenić odporność na korozję wżerową,
szczelinową i uwalnianie jonów niklu; badania biologiczne określające adhezję bakterii do
podłoża, cytotoksyczność,proliferację komórek, właściwości trombogenne, oddziaływanie na
krwinki czerwone i aktywność cytokin zapalnych.

Doktorantka bardzo szczegółowo opisała stosowaną metodykę badawczą.
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Wyniki prac eksperymentalnych wykonanych zgodnie z podanym wyzej programem
badawezym przedstawiono w rozdziale 5. Dyskusje uzyskanych wynikéw przeprowadzono

natomiast w rozdziale 6, jednocześnie wskazując perspektywy dalszych badań. W tej części
pracy zauważyć można usterki dotyczące zawężonej interpretacji wyników, czy też
niewielkiej dyskusji z rezultatami wyników innych autorów.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska p. mgr inż. Anny Taratuty została napisana przejrzyście,
z niezwykłą starannością edytorską i terminologią w sferze zagadnień interdyscyplinarnych.

Doktorantka wykazała dobre umiejętności analizowania i syntetyzowania wiedzy

interdyscyplinarnej z obszaru biotechnologii, inżynierii materiałowej i inżynierii
biomedycznej, która dała Jej podstawę do sformułowania nowatorskiego programu

badawczego o dużym znaczeniu poznawczym iaplikacyjnym, przydatnym w obszarze
nowoczesnych modyfikacji powierzchniowych implantów kardiologicznych. Chciałabym
podkreślić, że sposób zaplanowania badań świadczy o wysokich kompetencjach naukowo-
badawczych Doktorantki.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Doktorantka podjęła się realizacji ambitnego interdyscyplinarnego zadania o charakterze
eksperymentalnym. Doktorantka przeprowadziła badania zmierzające do wytworzenia
powłoki tantalu na powierzchni NiTi oraz przeprowadziła niezwykle rozbudowaną
charakterystykę własności fizykochemicznych i biologicznych wytworzonego biomateriału.
Badania prowadzone w pracy można podzielić na trzy etapy:

1) Opracowanie metody osadzania tantalu na powierzchni stopu NiTi metodą osadzania
warstw atomowych (ALD)

Doktorantka wskazała metodę przygotowania powierzchni NiTi poprzez polerowanie
elektrochemiczne i czyszczenie ultradźwiękowe. W pracy Doktorantka wskazała parametry
procesu ALD, które umożliwiły osadzenie warstwy Ta2O0s o grubości 13,8 nm. Nastr. 45
Doktorantka wskazała, że „Wybór ilości cykli oraz parametrów procesu wynika
zprzeprowadzonych badań wstępnych.”, jednak w pracy nie zawarto ani wyników tych
badań, ani odniesienia do literatury, co uniemożliwia ocenę poprawności optymalizacji
procesu ALD.

Doktorantka w przeprowadzonych badaniach określiła skład chemiczny powłoki tantalu na
powierzchni NiTi, który wynosił 30,2% Ta i 69,8% O oraz w badaniach XPS i na podstawie
widm Ramana potwierdziła skład powłoki osadzonej na NiTi jako Ta2Os. Przy uzyciu
transmisyjnej mikroskopii elektronowej i analizy składu chemicznego Doktorantka
potwierdziła obszar NiTi z warstwą pasywną TiO», powłokę Ta2Os oraz obszar przejściowy
pomiędzy nimi.

2) Charakterystyka właściwości fizykochemicznych powłoki Ta205 na powierzchni NiTi
Charakterystykę powłoki Ta20s na powierzchni NiTi Doktorantka przeprowadziła
wyznaczając współczynnik tarcia, kąt zwilżania, swobodną energię powierzchniową,
chropowatość, potencjał korozyjny, prąd korozyjny, opór polaryzacji, gęstość ładunku
elektrycznego.

Wykazano, że modyfikacja powierzchniowa NiTi przy użyciu Ta20s nanoszonego metodą
osadzania warstw atomowych spowodowało zmniejszenie współczynnika tarcia, zmniejszenie
kąta zwilżania wody i dijodometanu, zmniejszenie chropowatości, zmniejszenie gęstości
ładunku elektrycznego oraz zmniejszenie ilości uwalnianych jonów niklu oraz tytanu.
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W przypadku badań odporności na korozję wżerową dla powtoki Ta2Os na powierzchni NiTi
Doktorantka uwzględniła również wpływ odkształcenia warstwy.

3) Badania własności biologicznych powłoki Ta2O0s na powierzchni NiTi

Możliwości aplikacyjne opracowanego biomateriału na bazie NiTi modyfikowanego
powierzchniowo Ta205 potwierdzono w licznych badaniach biologicznych. Wykazano, że

modyfikacja powierzchniowa NiTi tlenkiem tantalu (V) zmniejszyła adhezję bakterii

Staphylococcus aureus, indeks hemolityczny oraz stężenie cytokin prozapalnych. Ponadto,
wykazano, że stop NiTi zarówno przed jak i po modyfikacji Ta20s wykazuje zerowy stopień
toksyczności, nie wykazuje działania cytotoksycznego, a przeżywalność komórek jest na
poziomie 97-99%.

Podsumowując tę część opinii stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa
doktorska zawiera wartościowe wyniki zarówno o charakterze poznawczym, jak
i praktycznym i tym samym przyczynia się do rozwoju wiedzy w dyscyplinie inżynieria
biomedyczna, a w szczególności w obszarze modyfikacji powierzchniowych stopu nikiel-
tytan. Do najistotniejszych osiągnięć Doktorantki należą:

e Opracowanie technologii wytwarzania powłoki Ta2Os na powierzchni stopu NiTi.

e Kompleksowa charakterystyka własności fizykochemicznych i biologicznych warstw

powierzchniowych stopu NiTi, tj. własności warunkujących zastosowanie
wytworzonego biomateriału w roli implantów kardiologicznych.

4. Uwagi szczegółowe i krytyczne

W tym punkcie przedstawiam pewne wątpliwości i uwagi krytyczne, które nasunęły się po
przeczytaniu recenzowanej rozprawy. Najważniejsze z nich to:

l) W pracy nie sprecyzowano jednoznacznie kryteriów wyboru parametrów procesu
osadzania tantalu na powierzchni stopu NiTi metodą osadzania warstw atomowych
(ALD). Na jakiej podstawie Doktorantka określiła parametry procesu ALD?

2) Dlaczego w badaniach uwzględniono wyłącznie wysokość warstwy Ta2O5 na stopie
NiTi wynoszącą 13,8 nm?

3) Brak analizy statystycznej pomiarów składu chemicznego (str. 57) grubości powłok
TiO2 oraz TazO5s (str. 60). Na ilu próbkach, w ilu punktach prowadzono pomiary?
Jakie jest odchylenie standardowe uzyskanych wyników?

4) Badania podatności powłoki do odkształceń (str. 66, tab. 4).

Doktorantka stwierdziła: „Niemal dwukrotnie wyższe wartości oporu polaryzacyjnego

wskazują, że powłoka Ta205 poprawiła odporność na korozję badanego stopu NiTi, co
świadczy o korzystnym obniżeniu aktywności powierzchni badanego biomateriału

w środowisku korozyjnym”. Przedstawiony opis jest niespójny z wynikami
przedstawionymi w tab. 4, np. dla odkształcenia 0%, opór polaryzacji NiTi po
modyfikacji powierzchniowej Ta20s wzrósł niemal czterokrotnie NiTi. Sugeruję
określić zmianę oporu polaryzacji dla każdego z analizowanych odkształceń osobno.

5) Badania podatności powłoki do odkształceń (str. 66, tab. 4).

W pracy nie podjęto omówienia i dyskusji wyników pomiaru potencjału korozyjnego
oraz gęstości prądu korozyjnego. Wyniki te są niezwykle ciekawe i zasługują na
wnikliwą analizę, ponieważ po zastosowanej przez Doktorantkę modyfikacji
powierzchniowej można wyznaczyć zależność między odkształceniem,
a wymienionymi wyżej parametramielektrochemicznymi.
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6) Dla Rys. 52 i 53 zastosowano jednakowe podpisy.

W pracy zauważyć można usterki dotyczące zawężonej interpretacji wyników czy też
dyskusji z rezultatami wyników innych autorów. Kwestie, które zostały omówione nie

obniżają wartości naukowej rozprawy. Powinny być jednak uwzględnione w dalszej pracy
naukowej czy też przy publikowaniu wyników badań. Przedstawione uwagi i pytania mają
charakter dyskusyjny i nie wpływają na moją pozytywną ocenę merytoryczną osiągnięć
Doktorantki zaprezentowanych w dysertacji.

5. Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z treścią recenzowanej rozprawy stwierdzam, że stanowi ona istotny
przyczynek naukowy do opracowania oryginalnej metody modyfikacji powierzchniowej

stopu NiTi przy użyciu Ta20s metodą osadzania warstw atomowych (ALD). Pomimo uwag,
jedynie natury polemicznej, uważam, że praca jest przygotowana czytelnie i starannie.

Wyniki badań są unikatowe i bardzo ciekawe. Imponujący jest wachlarz zastosowanych
metod badawczych, które zrealizowano w taki sposób, że wyniki badań uzupełniają się
i ogólnie stanowią spójną całość.

Stwierdzam, iż przedstawiona praca doktorska Pani mgr inż. Anny Taratuty
spełnia wymogi zawarte w Ustawie z dn. 20 lipca 2018 r. — Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dziennik Ustaw 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami) w dziedzinie
nauk inżynieryjno-technicznych i dyscyplinie inżynieria biomedyczna oraz wnioskuję

o przyjęcie tej Rozprawy i dopuszczenie Pani mgr inż. Anny Taratuty do publicznej
obrony przed Radą Dyscypliny Naukowej Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej.
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